erit locatio, sed nasceretur vel civilis actio in hoc, quod meâ interest vel ad repetendum condictio. *Quòd si tale sit factum, quod locari non posset*, putà, ut servum manumittas: sive certum tempus adjectum est, intra quod manumittatur, idque, cum potuisset manumitti, vivo servo, transierit; sive finitum non fuerit, et tantum temporis consumptum sit, ut potuerit, debueritque manumitti, condici ei potest, vel præscriptis verbis agi.

Il faut voir le commentaire de cette loi dans Cujas (in lib. 5, *Quæst. Pauli*).

« *Do tibi pecuniam vel rem ut Stychum manumittas.* Quæ conventio non est locatio conductio, quia manumissio tale est factum, quod locari non possit. *Opera locari potest, non liberale officium. Quia nec pro liberali officio datur merces, sed datur honor aut salarium.* » Consultez aussi Pothier, *Pand.* (*Præscript. verb.*, n° 16).

(1) Sur la loi 5, § *At cum do*, D., *De præscript. verb.*

en louage, ainsi que le prouve la loi 5, § 2, D., *De præscript. verbis*. Mais s'ils sont successifs (*si habent factum successivum*), comme agir pour moi en justice, ils sont susceptibles de location.

Sur cette explication, les esprits se sont partagés: les uns l'ont déclarée satisfaisante (1), d'autres insuffisante et arbitraire. Jason la trouve périlleuse, *multum periculosa* (2). Que signifie, en effet, dit-il, cette distinction entre les faits purs et les faits mêlés de droit, les premiers pouvant s'accommoder au louage, les seconds ne s'y prêtant point? Les textes la démentent, et on peut opposer à Bartole, avec beaucoup d'à-propos (3), la loi 19, § 1, D., *De præscript. verbis*, dans laquelle Ulprien attribue le caractère de louage à un contrat par lequel l'une des parties avait engagé son immeuble à un tiers dans l'intérêt de l'autre partie qui lui avait promis le prix de cette garantie (4). Il y a certainement un mélange de droit dans ce fait d'hypothéquer, et cependant Ulprien ne décide-t-il pas qu'il tombe en louage (5)? Et par-là l'on aperçoit l'erreur de Bartole qui, lorsqu'il applique sa doctrine à des exemples, prétend qu'on ne peut louer le fait de vendre sa propre chose. Quelle différence y a-t-il

(1) Favre, *Ration.*, sur cette loi: « *Respondet autem Bartolus, nec malè, etc.* »

(2) Sur la loi 5, § *At cum do*, D., *De præscript. verbis*.

(3) « *In contrarium stringit fortissimè textus in lege ROGASTI, § 1, D., PRÆSCRIPT. VERBIS.* »

(4) Jason, *loc. cit.*: « *Pignorarè rem meam per te est actus facti habens mixturam juris.* »

(5) *Si merces intervenit*, dit Ulprien, *ex locato esse actionem.*